בסופו של יום, הדו"ח אינו מתיימר להשיג שוויון מלא בין אוכלוסיות של משרתים פוטנציאליים, אלא להפחית את הפגיעה בשוויון, לצמצם את תחושת אי-השוויון ולקדם תהליך חברתי ארוך טווח באופן שישנה את המגמה הקיימת.

בעקבות דו"ח הוועדה, אומץ בשנת 2002 "חוק טל" – החוק לדחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, תשס"ב-2002.²² החוק מפנים את רעיון "שנת ההכרעה" (בין גיל 22 ל-23), ויוצר חלופה של שירות אזרחי לשירות צבאי בסדיר ובמילואים לבוגרי ישיבות (שקיבלו פטור מגיוס לפחות במשך ארבע שנים רצופות). החוק גם מעגן את האיסור על תעסוקה לאותם תלמידים שתורתם אומנותם ואת מסלול השירות המשולב של תלמידי ישיבות הסדר.

הרכב של תשעה שופטים החליט בשנת 2006 שלא לפסול את החוק למרות פגיעתו הלא-מידתית בערך השוויון.²⁴ את פסק הדין המרכזי כתב הנשיא ברק, שקבע כי חוק טל פוגע בערך השוויון וכי האפליה הקשה הנובעת ממנו והקשורה

²² עוד קודם לכן, אימצה הכנסת הוראת שעה המסמיכה את שר הביטחון להעניק פטור למי שתורתם אומנותם. חוק דחיית שירות ביטחון לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם (הוראת שעה), תשס"א-2001.

²³ נעמי מי-עמי גיוס תלמידי ישיבות לצה"ל וחוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם ("חוק טל") (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2007), בעמ' 24-25.

²⁴ בג"ץ 6427/02 התנועה לאיכות השלטון בישראל נ' הכנסת, פ"ד סא(1) 619.

לאחר הבחירות שנתקיימו בראשית 2013 הוקמה ועדת שרים בראשות שר המדע, הטכנולוגיה והחלל יעקב פרי, עליה הוטל להכין תזכיר חוק לשילוב חרדים וערבים בשירות צבאי או אזרחי ובשוק העבודה. ועדת השרים גיבשה שתי הצעות חוק אשר אושרו בהמשך בממשלה: הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19 והוראת שעה) (שילוב תלמידי ישיבות), התשע"ג-2013, והצעת חוק שירות אזרחי לתלמידי ישיבות (הוראת שעה), התשע"ג-2013.⁵⁹ לאחר שהצעות החוק עברו בכנסת בקריאה ראשונה, הן הועברו להכנה לקריאה שניה ושלישית בוועדה מיוחדת של הכנסת בראשות ח"כ איילת שקד, ולאחר מספר חודשים של דיונים, התקבלו ברוב גדול במליאת הכנסת בחודש מרץ

⁵⁵ שם, בפסקה 11.

⁵⁶ שם, בפסקה 14.

⁵⁷ שם, בפסקה 2 (גרוניס).

זמן קצר לאחר קבלת תיקון מס' 19 לחוק שירות ביטחון נערכו בחירות חדשות לכנסת ה-20 (2015), שלאחריהן הוקמה קואליציה חדשה בראשות בנימין נתניהו, אך בניגוד לממשלה הקודמת, היא כללה הפעם סיעות חרדיות, ופעלה לשינוי ההסדר שנקבע ב-2014. ראשית, בחודש יוני 2015 הוארך משנה לשנתיים פרק הזמן האוטומטי לשמירה על מעמדן המוכר של ישיבות קיימות שהלימוד

⁶⁰ חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19), התשע"ד-2014, ס"ח 2441, עמ' 350 (19.3.2014) (להלן: חוק שירות ביטחון (תיקון 19)); חוק שירות לאומי-אזרחי, התשע"ד-2014, ס"ח 2442, עמ' 380 (19.3.2014).

⁶¹ חוק שירות ביטחון (תיקון 19), ס' 26טו(ו).

⁶² שם, ס' 26ה.

⁶³ יש לציין, כי במקרה בו כבר ניתנה דחית שירות למלש"ב מעל גיל 21, הרי שהארכה נוספת של הדחיה לא הותנתה בהמשך העמידה של השנתון הקודם ביעדי הגיוס.

⁶⁴ חוק שירות ביטחון (תיקון 19), ס' 26כ – 26כג.

בהקשר זה נאור זיהתה שני פגמים בולטים בחוק – העובדה כי הוא "נעדר שיניים", קרי, אינו מוביל לסנקציה של ממש במקרים של אי-השגת היעדים שהחוק מציב, והעובדה כי הוא אינו מסדיר את מצב הדברים הסופי.⁷⁰

⁶⁵ חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19) (תיקון), התשע"ה-2015, ס"ח 2493, עמ' 192 (30.6.2015).

⁶⁶ חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 21), התשע"ו-2015, ס"ח 2512, עמ' 262 (30.11.2015).

⁶⁷ בג"ץ 1877/14 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת, נבו 12.9.2017.

⁶⁸ שם, בפסקאות 10-11, 41 (נאור).

⁶⁹ שם, בפסקאות 48-50.

⁷⁰ שם, בפסקאות 42-47.

לשיטתה של הנשיאה נאור, חולשתו של ההסדר בחוק נובעת מכך שהוא אינו משנה את המציאות בשש השנים הראשונות לאחר כניסתו לתוקף, ומספק למעשה פטור גורף משירות לכל החרדים שמלאו להם 18 שנים במועד הקובע ("ריקון המאגר").

צעדים אלה כוללים הגדלה של התמיכה באברכים, הרחבת התמיכה לבתי ספר שלא מלמדים לימודי ליבה וביטול ההתניה בין הנחות בהרשמה למעונות יום לבין מיצוי כושר התעסוקה.¹¹¹

הגם שכל פרטי ההסדר התחיקתי החדש טרם פורסמו, קשה לראות כיצד הוא יעמוד במבחנים שקבע בג"ץ בפסקי הדין שלו בנושא גיוס בני הישיבות.

¹⁰⁸ משרד הביטחון, תזכיר חוק שירות ביטחון [נוסח משולב] (תיקון מס'...), התשפ"ג-2023.
¹⁰⁹ לפי הפרסומים, הממשלה תכננה לחוקק "חוק יוקרת השירות", אשר ייתן גם הטבות למשרתים בזמן הגיוס ולאחריו, לרבות העדפה במכרזים ומימון מלא ללימודים באקדמיה. אמיר אטינגר "תוכנית סמוטריץ' למתווה הגיוס: 'חווה חברתי' חדש לשוויון בנטל" **ישראל היום** 16.04.2023.

יש לציין כי סעיף 90 בהסכם הקואליציוני בין סיעת הליכוד לבין סיעת יהדות התורה לקראת הקמת הממשלה ה-37 קובע כי עד להעברת תקציב לשנת 2023 תושלם חקיקת חוק יסוד: לימוד תורה. ראו: פרופ' בני פורת "ההסכמים הקואליציוניים של הממשלה ה-37 חוק יסוד: לימוד תורה" (המכון הישראלי לדמוקרטיה, 30.12.2022).
¹¹³ משרד הביטחון, תזכיר חוק שירות ביטחון (תיקון מס' __) (שילוב תלמידי ישיבות), התשפ"א-2021 (12.8.21).
¹¹⁴ שם, בעמ' 2.

הוועדה כי יש לנקוט צעדים משמעותיים ואקטיביים לצמצום אי-השוויון בשירות ולהעלאת שיעור המתגייסים מקרב בני הציבור החרדי, תוך הבנה מעשית כי שיעור הגיוס במגזר החרדי לא ישתווה באופן מלא בשנים הקרובות לשיעור הגיוס במגזר הכללי.¹¹⁵

חברי אופוזיציה הגישו בכנסת ה-25 הצעות חוק פרטיות זהות בתוכן להצעת החוק הממשלתית שאושרה בקריאה ראשונה בכנסת ה-24.¹²⁰ נכון למועד כתיבת שורות אלה, ההצעות לא התקדמו לקראת חקיקה.

¹¹⁵ שם.

¹¹⁶ הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 25) (שילוב תלמידי ישיבות), ס' 26, התשפ"ב-2021, ה"ח 1454, עמ' 60.

¹¹⁷ שם, תוספת שניה.

¹¹⁸ תיקון מס' 25 ו-26 לחוק שירות ביטחון יצרו גם מסלולי שירות סדיר מקוצר למלש"בים מעל גיל 21 (שירות של שלושה חודשים לשם הכשרה למערך המילואים או שירות של שלושה שבועות לצורך הכשרה לתפקידי חירום והצלה במערך המילואים לצד השתתפות בהכשרה תעסוקתית) ואפשרות לשירות לאומי-אזרחי במקום שירות צבאי למלש"בים מעל גיל מסוים (גיל 20 או נשואים מעל גיל 19, כאשר בשלוש השנים הראשונות לתחולת החוק, כל מלש"ב מעל גיל 19 יוכל לבחור לשרת בשירות לאומי). שם, ס' 26-ח-26ט.

¹¹⁹ הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 26) (שילוב תלמידי ישיבות), התשפ"ב-2022, ה"ח 1502, עמ' 522.

¹²⁰ הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון – שילוב תלמידי ישיבות), התשפ"ג-2023, פ/1735/25; הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון – שילוב תלמידי ישיבות), התשפ"ג-2023, פ/1933/25.

בנוסף למסלול המבוסס על הצעת החוק של הממשלה ה-36, ראשי מפלגות האופוזיציה הציגו במהלך השנה הראשונה לכהונתה של הכנסת ה-25 מתווים נוספים לגיוס בני ישיבות.

לצבא תהא מסורה הבחירה של המועמדים לשורותיו, ומי שהצבא מוותר על שירותו יהיה מחויב בשירות חלופי. גיל הפטור מגיוס יהיה 22, ובמהלך הלימודים בישיבה ניתן יהיה לקחת חלק בהכשרה מקצועית אשר תאפשר

¹²¹ הצעת חוק שירות חובה לכל, התשפ"ג-2023, פ/2647/25.

¹²² ההצעה נדונה במליאת הכנסת ביום 17 במאי 2023 אך לא התקבלה, שכן 43 חברי כנסת הצביעו בעד העברת הצעת החוק לוועדה ו-61 חברי כנסת הצביעו להסירה מסדר היום. ראו: פרוטוקול ישיבה 71 של הכנסת ה-25 (17.05.2023).

¹²³ יעל שרה רפ "גנץ מציג מתווה שירות: 'צה"ל נמצא בפני סכנה' סרוגים (16.04.2023). ראו גם הצעת חוק: שירות ישראלי, התשפ"ג-2023, שפורסמה על-ידי מפלגת כחול לבן בסוף חודש אוגוסט 2023.

¹²⁴ הצעת חוק שירות ישראלי, התשפ"ג-2023, פ/3316/25.
¹²⁵ מורן אזולאי, סיון חילאי, אלכסנדרה לוקש, ניר (שוקו) כהן "לפיד הציג 'חוק גיוס לאומי': 'זה חלק מההידברות'. גנץ: אין התקדמות אצל הנשיא" Ynet (01.05.2023).

השתלבות בשוק העבודה לאחר גיל 22. ל-2,000 "מתמידים" יינתן פטור משירות לטובת לימודים בישיבה.

אם לא תהיה עמידה של שלוש שנים רצופות ביעדי הגיוס –

¹²⁶ יוסי יהושע "מלקחי המלחמה: צה"ל יגדל, השירות בו יתארך, ויימצא פתרון למשבר הקבע" **Ynet** (07.11.2023).

¹²⁷ שלו שינברג "אדלשטיין לא פוסל אי אמן קונסטרוקטיבי: אי אפשר להמשיך עסקים כרגיל" **בחדרי חרדים** (15.12.2023).

¹²⁸ תזכיר חוק שירות ביטחון, התשפ"ד-2024. במקביל, פרסם משרד הביטחון הצעה להרחבת יכולתו של צה"ל להפעיל את כוחות המילואים. ראו: תזכיר חוק שירות המילואים, התשפ"ד-2024.

¹²⁹ ראו, לדוגמה: פרופ' ידידה שטרן וד"ר חיים זיכרמן **בין אוהל סירים לאוהלה של תורה: מתווה לגיוס חרדים לצה"ל** (הצעה לסדר 3, המכון הישראלי לדמוקרטיה 2013); יוחנן פלסנר, ד"ר גלעד מלאך ופרופ' עמיחי כהן "חוות דעת, הערות והצעות לתיקון במתווה תיקון 25 לחוק שירות ביטחון" **אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה** (05.07.2018); יוחנן פלסנר, ד"ר גלעד מלאך ופרופ' עמיחי כהן "הצעה לתיקון לחוק שירות ביטחון" **אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה** (03.07.2019).